Subscriptio.

Vale in Domino : superdeprecare pro nobis, sanctissime ac beatissime frater.

NOTÆ.

(8) *Consignata sacris paginis historia.* Transposuimus litteram nullo alio mutato, ut sibi parenthesis cohereret. Tò enim ὑπεξαίρουμένης, palam refert præcedens γραφικῆς ἱστορίας. Porro peccatum hoc Aaron, quidquid minuat illata vis, gravissimum fuit, sic molliter cedente re tam gravi, et qua sic honori divino derogaretur, ipso principe populi ac summo sacerdote. Ut vero Deus non severius ultus sit, ejus sunt judicia, gravioribus haud raro temporalibus pœnis animadvertentis in minora crimina ; æqua in futurum futura lance,

C ubi æqualia fuerint meritorum momenta. Sunt quippe illatæ hoc ævo pœnæ, œconomix potius quam justa supplicia ; ut ex illis vix unquam aliquis sane judicet, ac non ea temeritate qua liquet judicasse amicos Jobi, quorum præjudicio cautiore esse oporteret homines saltem Christianos. Nec enim frustra, tota illa disputatio, tot versibus Spiritu sancto dictante, conscripta est, ut nec aliud quidquam, si quid sacris paginis consignatum est.

ANNO INCERTO

JOANNES

NICÆNUS ARCHIEPISCOPUS.

NOTITIA

(Mich. LEQUEN, *Oriens Christian.* t. I, p. 648.)

Sæculo nono exeunte, vel decimo inchoato, sedebat Joannes metropolita Nicænus, cujus ad Zachariam Armeniæ metropolitam, seu Catholicum, *De Domini nativitate* librum Combe-

fisius edidit tom. III Auctar. Biblioth. PP. Græc. Hunc auctorem appellat Anastasius Cæsariensis in Opusculo *De jejuniis Deiparæ*, quod prodiit tom. I *Monum. Eccl. Græc.*; quin etiam Nicon Rhaitensis in opusculis duobus quæ de hoc argumento scripsit, quæque in schedis meis habeo, καὶ εἰς λόγον Ἰωάννου μητροπολίτου Νικαίας, πρὸς Ζαχαρίαν τὸν Καθολικὸν τῆς μεγάλης Ἀρμενίας. In vivis agebat Nicon sub Basilio et Constantino fratribus imp. p., ut ipse in Opusculo II significat. Quinetiam ex Catholicorum Armeniæ serie compertum fuit Zachariam illum cui Joannes Nicænus scribebat, tempore Photii sedisse; ad quem nimirum exstat ejusdem Photii epistola, quam Galanus in Armenicis suis Armenice Latineque edidit.

ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΓΕΝΝΗΣΕΩΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

ΠΡΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΝ ΤΟΝ ΚΑΘΟΛΙΚΟΝ ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΑΡΜΕΝΙΑΣ.

JOANNIS ARCHIEPISCOPI NICÆNI DE NATIVITATE DOMINI AD ZACHARIAM CATHOLICUM MAJORIS ARMENIÆ (1).

(Combes. *Auctarium Bibl. Patr. Gr. t. III, p. 298.*)

Divinus quondam Apostolus inclyto discipulo A suo Timotheo in hæc verba scribit : *Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex : non solum autem mihi, sed et iis omnibus qui diligunt ejus apparitionem*¹; cujus tu vestigia es assectatus, o beate Zacharia, magui apostoli Thaddæi successor effectus, ac eundem cum Gregorio Arzonum obtinens; duxque domus Thorgon, ac præpositus incolarum Ararti, scientissimusque ac spiritualissimus familiarum bellatorum optimorum

Ὁ θεὸς Ἀπόστολός ποτε γράφων τῷ ἀοιδίμῳ αὐτοῦ μαθητῇ Τιμοθέῳ, εἶπεν· Ἐγὼ γὰρ ἤδη σπένδομαι, καὶ ὁ καιρὸς τῆς ἐμῆς ἀναλύσεως ἐφύετο· τὸν καλὸν ἀγῶνα ἠγωνίσamai· τὸν δρόμον τετέλεκα, τὴν πίστιν τετήρηκα. Λοιπὸν ἀποδοῦναι μοι ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος, ὃν ἀποδώσει μοι ὁ Κύριος, ἐν ἡμέρᾳ ὃ δικαίος κριτὴς· οὐ μόνον δὲ ἐμοί, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τοῖς ἠγαπημένοις τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ. Ὡ καὶ σὺ ἠκολούθησας, ὦ μακάριε Ζαχαρία, ὁ διάδοχος τοῦ μεγάλου ἀποστόλου Θαδδαίου γενόμενος, καὶ σύντροφος τοῦ ἀγίου Γρηγορίου, ἐδηγῶς δὲ τοῦ οἴκου Θοργῶν, καὶ ἐπιστάτης Ἀράρτι ἐγγυρῶν, καὶ γνωστικώτατος τῶν φυλῶν

¹ II Tim. iv, 6-8.

NOTÆ.

(1) Quæ tractatu hoc epistolari, de divisione festorum Natalis Domini ac Epiphaniæ, ejusque occasione ac origine habentur, egregia sunt ac nova, quibus plurimum illustrentur quæ habet Chrysostomus de nova festi Natalis Domini in Oriente seorsim ab Epiphania, institutione, derivato ritu ab Occidente, ubi ἄνωθεν, pridem jam, celebraretur 25 mensis Decemb. Major esset ad fidem noster Joannes, ut esset Chrysostomo, Arcadio, ac Honorio, æqualis, aut suppar; videtur autem longe junior, cum Zacharias Catholicus, ad quem scribit, non exstat in Catalogo Catholicorum Armeniæ, quem repræsentat ex Regio: cujus proinde auctor antiquior sit Joanne. Potuit ista habere ex Ecclesiæ suæ monumentis aut Constantinopolitanæ. Isaac Catholicus utraque sua in Armenios invectiva, multis eos exagitat, quod subidem tempus, Natale Domini ac Baptisma celebrent, nec

B peculiari alio die celebrent Annuntiationem Domini, velut ea sint hæresis ipsorum argumenta ac negatio incarnationis. Verum sunt hæc levia, cum vix aliud Armenii in hoc committant, quam quod Alexandria, Constantinopolis, etc., annis circiter 400 commisisset, ipsaque Roma aliquot sæculis, ac usque ad Julium, ut constant a Joanne nostro narrata: quibus vix aliquid ex antiquioribus monumentis opponi potest. Gret. in suis ad Codinum notis, eam orat. in Christi diem natalem tunc recens Orientalibus cognitum Chrysostomo abrogat, quod stylus diversus videatur; sed plane hallucinatur, nec usquam sibi similiorem Chrysostomum invenerit. Sicque Pantinus, qui prior edidit Latinitate donatam, Duceus, Savil, et alii habent vere γνήσιον. Non esse item Chrysost. probat, quia a Thracia ad usque Gades olim notam canam celebritatem ac illustrem, asfirmet: e Nam

ἄριστων πολεμιστῶν τῶν Ἀζάτ· ὁ ἀπατήσας αὐτοὺς καὶ τῆς ἐμῆς; ἐλαχίστου διανοίας, λόγους λαμπροτάτους καὶ δυσεκφύκτους, υπερβάλλοντας τὴν ἐμὴν διάνοιαν, περὶ τῆς ἀρρήτου γεννήσεως καὶ ἐπιφανείας; τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ τοῦ ἐκείνου τῶν ἀπάντων· καὶ περὶ ποίας αἰτίας ἢ ἀποτολικῆς διατάξεως· Ἰακώβου τὸ σύγγραμμα, Ἰανουα-

A Azat (2) : qui a modicissima ingenii facultate prædito homine, clarissimos ac fidem certam facientes sermones, vimque ejus ingenii superantes, de arcana Domini Jesu Christi, magni Dei ac omnium auctoris nativitate ac apparitione, postulaveris : ac qua de causa, quanquam constitutio apostolica (3) habeat, Jacobi ea conscriptio est,

NOTÆ.

inquit, Constantinopolis in Thracia est. » Bona ratio, non qua merito abjudicaretur homilia illa Chrysostomo, sed qua tantum Chrysostomo patriarchæ ac episcopo. Ipse enim eadem ipsa satis indicat habitam Antiochiæ præsentē episcopo, cum ista ait : Ἐν δὲ λοιπὸν εἰπόν, καταπαύσω τὸν λόγον τῶ κοινῶ διδασκάλῳ τῶν μεζόνων παραχωρήσας· *Ubi unum tantum addidero, dicendi faciam finem ; quæ majora sunt, communi doctori dicenda relinquens ;* nimirum Flaviano episcopo suo : atque adeo jam Antiochiæ a paucis annis percreebuerat Natalis Christi religio, cum ibi Chrysostomus presbyter ac ecclesiastes ageret : potuitque jam tum, ac olim in Thracia celebrem existimare, cum et illic nonnulli, Occidentalium moræ, a Julii deinceps tempore collere cœpissent : cui nihil obstat, ut ne jam ipso patriarcha, Arcadii tandem favore, Constanti-nopoli, ac ubique per Orientem recepta sit : quando ille pro zelo suo ad sanctum Isaac seniore in Armeniam scripsit, in cuius Armenia videretur discesi. Ut autem Grets. eam homil. Chrysostomo abroget, etiam præclaras illas in Judæos, abrogare habuerit ; siquidem in ea aperte meminit quintæ illius, quæ Judæorum mense septimo importunum jejuniū fuisse admodum exagitavit : atque ut censoris ejusmodi plures nanciscatur, vix ei aliquid, ac si velis Erasmo involatum, constiterit, hom. 4 in Pentecostem, quæ et ipsa habita est Antiochiæ a non episcopo, cum trium tantum festorum mentionem faciat, nempe Epiphaniorum, Paschatis ac Pentecostes, haud obscure indicat, vix dum celebrem fuisse, ac notum Antiochiæ Christi natalis peculiaris diem, præter diem Luminum, quo uno quicquid est apparitionis Christi carne, Orientis Ecclesiæ celebrarent. Theorianus in suo Dialogo cum Armeniorum Catholico, eam Chrysostomi homilianam profert, quam ille non exstare apud suos ait : Ἡμεῖς τὸν λόγον τοῦτον τοῦ Χρυσοστόμου οὐκ ἔχομεν· *Non habemus ipsi illum Chrysostomi sermonem.* Postque alia : Ἐγὼ γάρ τὸν λόγον τοῦ θεοῦ Χρυσοστόμου, τὸν, πότε δει τὴν ἑορτὴν τοῦ Χριστοῦ Γεννήσεως ἑορτάζειν, διαγορευόντα, οὐ μνησάντα αὐτῆς ἀνωτέρω πεποιήσας, μέχρι τοῦ νῦν οὐκ ἔώρακα· ἀλλ' οὐδ' ἤκουσα ὅτι ἐστὶ λόγος τοῦ Χρυσοστόμου περὶ τούτου· μάλλον δὲ τοῦ ἁγίου Ἐπιφανίου τῆς Κύπρου ἔκρουεν εἶναι λόγον περὶ τούτου· ἀλλ' οὐδὲ ἐκείνον εἶδον. Λέγουσι γάρ, ὅτι ὁ θεῖος Ἐπιφάνιος, ὅτε ἐξ Ἑβραίων ὢν, ἐκ τῆς τῶν Ἑβραίων γραφῆς, καὶ Ἰωσήπου τοῦ Χρονογράφου ἐσθεβαίωσε, Δεκεμβροῦ καὶ τὴν γέννησιν ἑορτάζεσθαι τοῦ Σωτῆρος. Τούτω φασι συμφωνεῖν καὶ τὰς ὑπὸ τοῦ Τίτου ἀπὸ Ἱερουσαλήμ εἰς Ῥώμην ἀχθείσας γραφὰς, ὅτε ταύτην αὐτὸς ἠμολώτευσεν. *Nam ego D. Chrysostomi orationem, qua docet quando Natalis Christi celebrandus sit ; cuius ipse superius mentionem fecisti, hactenus non vidi. Ino nequidem audivi aliquam Chrysostomi orationem ejus argumenti exstare ; potius intellexeram esse quandam de hoc orationem sancti Epiphaniæ Cypri episcopi, quam ipsum quoque non vidi. Aiant enim sanctum Epiphanium, qui esset Hebræus natione, ex Hebræorum litteris, ac annalium scriptore Josepho affirmasse celebrandum Salvatoris diem 25 Decembris. Cum hoc consentire viderent ea quoque scripta quæ Titus Hierosolymis Romam deportaverat, cum eam urbem cepit : quæ*

plane, ut nonnihil obscuram arguant Armeniorum genti Chrysostomi illam orationem, eandem tamen alioqui Græcis notam indicant ; simulque totum Epistolæ hujus argumentum, eidem plane consentientia illustrant. Nec dum liquet sanctum Epiphanium scripsisse eo argumento ; potuitque rogatus, nulla scripta oratione, sententiam dicere. Ut autem illa habeant verum, haud ita liquet : spectetne martyrium Nicomediensium in die Christi natali ad 25 Decembr., qui jam tunc peculiariter celebris haberetur, an ad 6 Januarii, qui et Natalis et Baptismi dies festus, uno Theophaniorum seu Epiphaniæ nomine haberetur.

(2) *Scientissimus ac spiritualissimus familiarum bellatorum Azat.* Γνωστικώτατος φυλῶν τῶν ἀριστων πολεμιστῶν Ἀζάτ. Genus hominum est, cujus crebra mentio in narratione illa anonymi de Armeniis. Ex his liquet Azatos fuisse viros pios ac spirituales, ac quos Græci vocant ἀσκητάς· nostri, *religiosos* : Hebræi autem עֲרֵכֶת, ex quo forte Armenicum illud, obscura gutturali, ac mutato d in t : quæ mutatio in finalibus frequens est. Ut quis tribus hujusmodi ac familias, velit cleri sodalitia, in quibus Zacharias Catholicus, uti gradu, ita scientia ac spiritualitate dicatur primus, sive alioqui clerus religiosus ac monachis constaret, ad eum assumptis, sive etiam non monachis, nihil ego repugnaverim. Non licuit certiora de his discere, etsi Armeno Latino sacerdotem consului. Tantum, accepi post etiam sacerdotium, compelli nonnunquam, etiam sine crimine, ad summam quamdam ἀσκησιν, ac monasticas accuratiora exercitia, in quibus reliquum vitæ tempus, sibi ac Deo, solitarii ac pœnitentium habitu, vivant. Sic et sanctus ipse Gregorius, post annos plures episcopatus, senio gravis, amicam solitudinem petiit, abdicata pastoralis cura, cui filius sanctus Rostaces, vel ut alii Arostanes, sic mundo ac subjecta plebi mortuo, debuerit suffici : qui et Nicæne synodo jam catholicum agens interfuit, patre adhuc superstitē, ut anonymus de Armeniis innuit. Græci quoque episcopi μεγαλόδοχημα quandoque induunt, quod ut induant, debent ne dum officio cedere, sed et dignitati ac gradui, ac deinceps pœnitentium statu vivere.

(3) *Quanquam constitutio apostolica, etc.* Exstat Jacobi ἀελοφθέδου nomine quædam constitutio, qua niterentur Armeniorum, aliæque Orientis Ecclesiæ, ut 6 illa Januarii Θεοφάνεια, cum nato, tum baptizato Domino, celebrarent, sive alioqui ea die utrumque accidisset, sive non ; nec enim semper dies ipsa præcise exhibiti sacramenti aut beneficii attenditur, in festorum institutione. Contra vero Constitutionem Clem. I. v. cap. 43, distincte ponitur dies Natalis 25 Decembris, quanquam majori celebritate agendus significetur dies ille 6 Januarii, ac Epiphaniæ. Quidni alia, aliæque, apostoli ipsi in istis disposerint, quæ sunt meræ disciplinæ, ac ordinariæ summorum Ecclesiæ præsidium potestatis? Utque illi, ita et successores episcopi : planeque explodendus Philippus Beroldus in Chronico, dum Calviniano spiritu sanctos Patres suggillat, qui novum illud festorum omnium Christianæ plebi imposuerint, ac pro uno Epiphaniorum die, duos seorsum celebres haberi decre-

ut Nativitas ac Baptisma celebrentur 6 Januarii : nos tamen, mundus ipse totus, invicem conspiraverimus, ut et populi omnes Nativitatem celebrent 25 Decemb., Baptisma vero, 6 Januarii.

Equidem Verbum, quod a Patre descendit, tres initiavit nativitates : alteram, qua sumpsit carnem ex sancta Virgine; quam et honorans, dierum factus quadraginta, venit in templum. Altera nativitas est, quod in Jordane suscepit baptismam, quando a diabolo tentatus, ipsum vicit. Tertia denique terribilis, resurrectio ex mortuis. Mirabili autem ratione conversatus in medio discipulorum suorum per dies quadraginta, a monte Oliveti, assumptus est ad Patrem. Beati ergo apostoli ac discipuli Domini nostri Jesu Christi, per manuum Dominal impositionem in monte Olivarum gratiam acceperunt, ut ad Scripturarum intelligentiam eorum mens aperiretur; inque Spiritus sancti adventu, repleti sunt omni scientia; Evangelique prædicationem, quod erat tradendum gentibus, ac universa futura didicerunt. Propter tamen septem illarum hæreseon ex Judæis prognatarum grassationem, Ecclesiæ totius officia speciatim atque ordine, haudquaquam exponere ac sancire licuit. Id vero unum sollicite agebant, ut Christum, Deum ex Deo, qui mundo apparuisset, prædicarent. Septem autem hæreseon nomina hæc sunt : 1. Scribæ; 2. Pharisei; 3. Sadducei; 4. Hemerobaptisti; 5. Asiani; 6. Nazareni; 7. Herodiani. Hi omnes adversabantur beatis apostolis; ac cum illis, Simoniani, Cerinthiani, Ariani, Sabelliani ac Eunomiani, qui plane contrarii erant sanctæ Ecclesiæ. Quin et Pascha luna 14 multis annis celebravit Ecclesia. Non enim omnes tunc poterat coercere, ac usque ad tempus pacifici illius Constantini, qui celebrata Nicæna synodo, os omne hæreticorum obstruxit, ac Ecclesiæ cornu exaltavit.

Ab eo itaque deinceps tempore, sancti Patres ac beati episcopi, sanctorum apostolorum vestigia indagantes, sanctum Pascha a Judaico discreverunt, jure merito honorantes sanctam Ecclesiam catholicam, ac psalmis, et hymnis, canticisque spiritualibus extitantes, variasque festivitates singulis diebus propriis ordinari sanxerunt. Porro ii apostoli qui erant ex sancti Joannis Baptistæ discipulis, audito quod Joannes testimonium perhibuit de Domino, credentes, Dominum secuti sunt; cumque Dominum in Jordane baptizari viderent, ea die Baptismi quoque festivitatem sta-

VARIÆ LECTIONES.

• Ισ. Κερινθιανοί vel Κυρηναίοι.

NOTÆ.

verint; tanquam ea parte excesserint traditæ a Christo potestatis, ac puri Evangelii limites. Impurum certe Evangelium, ut non possint prælati statuere, quod e re Christiana, pro rerum ac tem-